§ 189. *Pestis.* — Pestis morbus æquè terribilis, sed nequaquam tam diuturnus est; infectos enim plerumque citò aut post paucos dies interimit. Peste, ut multis videtur, etiam à Deo percussus fuit exercitus Sennacherib, 2 Reg. 19, 35, ubi pestis primo impetu, quo vehementissima esse solet, potuit 185,000 militum perimere, si prædæ ægypticæ, peste infectæ, per

castra dispersæ fuerunt; hinc funera primum mane observata fuisse referuntur (1).

§ 190. *Morbus Saülis*. — Spiritus Domini, qui à Saüle recessit, esse videtur coll. 1 Sam. 16, 15 (2) recta et generosa animi affectio; atque spiritus malus à Domino, qui 1 Sam. 16, 14, 15; 18, 10; 19, 9 (3); Saulem obrepsit, et exterruit, insania, quæ sibi ideam fixit se esse prophetam, et hinc se gessit prophetam, 1 Sam. 18, 10 (4). Ideò aulici Saulis Davidem vocarunt, ut modulamine suæ citharæ Saulem recrearet ejusque insaniam abigeret, quod David ei præstitit. Conf. Eman. Sâ ad 1 Reg. (Sam.) 18, 10. Janssens, l. c. vol. I, p. 317.

§ 191. *Morbus Nebucadnezaris (Nabuchodonosoris)*. — Quod attinet fata Nebucadnezaris, de quibus sermo est, Dan. 4, certum nobis est, ea, qualiacumque, Deo immediatè concurrente, illi accidisse. Id enim patet ex somnio, quod solus Daniel interpretabatur vv. 4, 6, 16, seqq., et ex voce v. 28, seqq. de cælo factâ, quæ triste nuntium, cum Danielis ad resipiscentiam exhortantis monitum v. 24, non audierit, regi repetit. Nec immediatus hic Dei concursus sine suo gravi destituitur, cum regem à superbiâ revocarct et ad agnitionem summi cælorum regis perduceret v. 34, sicque conferret ad cognitionem unius veri Dei inter gentiles propagandam divinamque Danielis legationem confirmandam. Cæterum quod Nebucadnezari immissum erat, habemus insaniam, quæ opinabatur, se in bestiam esse immutatum, ideòque, more bestiarum vivebat; hinc Dan. 4, 31, 33, ait se rursus usum rationis recepisse.

§ 192. *De paralyticis*. — Paralysis in novo Fœdere memorata, non est, ex usu loquendi recentiorum medicorum, explicandâ; antiqui enim, ut Ritcher Diss. Med. Theol. p. 73, seqq., demonstravit, plures hoc nomine infirmitates complexi sunt, nempe 1° apoplexiam, seu paralysis totum corpus afficientem;

(1) Menochius, Commentar. ad 4 Reg. 19, 35: *Quo genere mortis occubuerint, non habemus ex sacro textu. Tradunt Hebræi, et ex iis Abulensis, et Cajetanus, Assyrios ab angelo igne, i. e., pestilentia, ut ait Josephus, fuisse percussos.*

(2) Calmet Comment. in 1 Reg. (Sam.) 16, 23: *Directus est Spiritus Domini in Davidem. Deus communicavit illi spiritum fortitudinis, consilii, sapientie, prudentie, magnanimitatis, liberalitatis, atque ut verbo me expediam, omnes animi corporisque virtutes, quæ in optimo rege requiruntur.*